相对低，且巨星科技作为手工具的龙头企业，销售规模较大因而使得研发的规模

效应更高，因此巨星科技的研发费用率较低。

2、与创科实业对比

公司研发费用率高于创科实业，主要是因为创科实业作为全球电动工具、园

艺工具、地板护理工具等领域的龙头企业，其研发支出的规模效应更高。因创科

实业适用的财务报表编制基础与公司有所差异，且未在定期报告中披露研发费用

的构成，本处无法进一步比较研发费用具体差异。

五、结合各期外币类项目的发生额、余额及汇率波动等情况，量化分析各

期汇兑损益的构成及发生额的合理性，并进一步揭示相关汇率波动对净利润的

影响并提示相关风险；结合相关债权债务的具体情况匡算各期利息收入、支出

发生额的合理性。

（一）汇兑损益分析

根据汇兑损益的产生原因，公司报告期各期汇兑损益的构成分类如下：

单位：万元

项目 2021年 2020 年 2019年

外币货币余额产生的期末汇率折算损益 42.29 -1,134.26 579.83

外币往来款余额产生的期末汇率折算损益 3,852.20 4,645.62 -1,022.65

外币借款及应付利息产生的期末汇率折算损益 -793.08 83.48 -260.18

结购汇产生的汇兑损益 192.49 294.34 108.73

合计 3,293.90 3,889.18 -594.27

注：汇兑损失以正数列示，汇兑收益以负数列示。

报告期内，公司汇兑损益主要为外币货币资金、往来科目余额、外币借款产

生的期末汇率折算损益和结购汇产生的汇兑损益。

2019 年，公司实现汇兑收益 594.27 万元，主要系美元对人民币汇率从年初

的 6.8632 上升至 6.9762导致母公司以美元计价的应收账款产生汇兑收益。

210

2020 年，公司实现汇兑损失 3,889.18 万元，主要原因是：2020年，美元汇

率持续下降，导致母公司美元计价的应收账款产生大额汇兑损失 2,228.63万元；

另一方面，本年俄罗斯卢布持续贬值，导致俄罗斯子公司应付母公司的美元采购

应付款产生汇兑损失 1,600.00万元。

2021 年，公司实现汇兑损失 3,293.90 万元，主要系欧元对人民币汇率从年

初的 8.0250 下降至 7.2197,美元对人民币汇率从年初的 6.5249 下降至 6.3757，

导致母公司以欧元和美元计价的应收账款产生汇兑损失。

综上，报告期内公司汇兑损益主要是由汇率及外币资产负债余额变动和结汇

形成，不存在异常情形。报告期各期末，在所有其他变量保持不变的假设下，外

币汇率发生合理、可能的变动时，将对资产负债表外币项目金额和汇兑损益造成

影响，进而对财务报表净损益的税后净额产生的影响如下：

1、2021 年

单位：万元

项目 美元汇率变动 净损益变动
其他综合收益的

税后净额变动

股东权益合计变

动

人民币对美元升值 1% -956.81 2,087.97 1,131.16

人民币对美元贬值 -1% 956.81 -2,087.97 -1,131.16

欧元对美元升值 1% 36.45  -   36.45

欧元对美元贬值 -1% -36.45  -   -36.45

卢布对美元升值 1% 143.66  -   143.66

卢布对美元贬值 -1% -143.66  -   -143.66

2、2020 年

单位：万元

项目 美元汇率变动 净损益变动
其他综合收益的

税后净额变动

股东权益合计变

动

人民币对美元升值 1% 846.66 3,410.51 4,257.17

人民币对美元贬值 -1% -846.66 -3,410.51 -4,257.17

欧元对美元升值 1% 183.16 - 183.16

欧元对美元贬值 -1% -183.16 - -183.16

卢布对美元升值 1% 37.81 - 37.81

卢布对美元贬值 -1% -37.81 - -37.81

3、2019 年

单位：万元

211

项目 美元汇率变动 净损益变动
股东权益合计变

动

人民币对美元升值 1% 3,374.83 3,374.83

人民币对美元贬值 -1% -3,374.83 -3,374.83

欧元对美元升值 1% 234.72 234.72

欧元对美元贬值 -1% -234.72 -234.72

卢布对美元升值 1% 66.46 66.46

卢布对美元贬值 -1% -66.46 -66.46

（二）汇率波动相关风险提示

发行人已在招股说明书“第四节风险因素”之“五、财务风险”之“（一）

汇率变动风险”补充披露如下：

报告期内，公司产品主要销往海外市场，境外销售收入占比超过 98%，销售

收入主要以美元结算，汇率波动将影响公司产品的定价及市场竞争力，以及公司

的经营业绩。近年来，受全球经济形势影响，人民币与美元、人民币与欧元间的

汇率波动性较大；公司报告期内主要通过购买外汇远期、外汇期权等方式规避汇

率波动的影响，但如人民币长期持续升值，则将削弱公司产品的价格竞争力或对

公司毛利率、净利润等财务数据或指标产生负面影响，进而影响公司的经营业绩。

（三）利息支出、利息收入分析

报告期内，公司利息支出和利息收入如下：

单位：万元

项目 2021 年 2020年 2019年

财务费用-利息支出  2,329.38  4,250.31 7,236.42

财务费用-利息收入  1,655.59  837.58 756.38

1、利息收入概况

2020 年，公司利息收入较 2019 年增加 81.20 万元，主要系 2020 年公司银

行存款及保本理财产品平均余额较上年增长 49.86%，已到期的外汇保证金、银

行承兑汇票保证金利息收入增长 30.70万元，提前向供应商支付货款的现金折扣

利息收入增长 36.28万元。

2021 年，公司利息收入大幅增长，主要系 2021年公司银行存款及保本理财